Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

000C LI

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°29 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da lla Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no
dia 13 de novembro de 2019.

1 Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, com início as quinze horas
2 e onze minutos (15h11min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zóio, presidente;
4 Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente; Leoclides Bisognin, primeiro-secretário; e
5 Valtencir Careca, segundo-secretário. Fizeram-se presentes os servidores David Calça,
6 Controlador interno; Fabiano Scuzziato, Assessor Jurídico; Fábio Grego, chefe de
7 gabinete; e Jadyr Claudio Donin, diretor geral, para tratar e deliberar sobre os seguintes
8 temas em pauta: 1) Ofício n° 022, de 2019, sob protocolo n° 3077 de 03 de novêmbro de
9 2019, de autoria do Assessor Jurídico Eduardo Hoffmann, tocante a afastaento de

10 Servidor com Remuneração. 2) Ofício s/n, sob protocolo n° 834 de 02 de abril' de 2019.
11 Apresentação de parecer da Mesa concernente a solicitação de progressão por
12 qualificação da servidora Simone Radons Mombach. 3) Ofício s/n, sob protocolo n° 2090
13 de 04 de julho de 2019. Apresentação de parecer da Mesa concernente a solicitação de
14 progressão por qualificação do servidor Valmir Alves de Moura, 4) Ofício s/n, sob
15 protocolo n° 2488 de 09 de agosto de 2019. Apresentação de parecer da Mesa
16 concernente a solicitação de progressão por qualificação do servidor Gerson
17 shigueioshi Nakamura.

18 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar sobre os temas em
19 pauta, sendo proferida as seguintes deliberações: Item 1) O segundo-vice-presidente
20 procedeu a leitura da ementa do ofício n° 022, de 2019, de autoria do Assessor Jurídico
21 Eduardo Hoffmann, tocante a afastamento de servidor com remuneração. O servidor
22 Eduardo Hoffmann, encaminhou ofício ao Presidente da Câmara, solicitando nos termos
23 do inciso I, do art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Toledo, o
24 afastamento sem prejuízo de sua remuneração para ingressar em curso de Doutorado,
25 eis que foi aprovado em dito curso, inclusive encontra-se matriculado (anexou
26 comprovante de matrícula). Ainda, salientou que em caso de negativa do afastamento
27 integral, requer subsidiariamente, o afastamento parcial nas datas de realização das
28 aulas. Em seguida, por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa deliberaram
29 por conceder o afastamento parcial do servidor com remuneração. Item 2) O vereador
30 Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente, e também relator das solicitações de
31 progressões por qualificação dos servidores, Simone Radons Mombach, Valmir Alves de
32 Moura (Item 3), e do servidor Gerson Shigueioshi Nakamura (Item 4), procedeu a leitura
33 do relatório (Parecer da Mesa), com conclusão favorável a todas solicitações, uma vez
34 que, referidos servidores anexaram aos autos os certificados de conclusão de cursos,
35 informando também a respectiva data de realização e carga horária. Além disso, na
36 Comissão de Avaliação de Progressão, todas as solicitações tiveram parecer favorável
37 pela concessão das progressões. Ainda, destacou no parecer, que há disponibilidade
38 orçamentária para conceder tais progressões. Desse modo, por unanimidade dos
39 presentes os membros da Mesa votaram com o relator, aprovando o protocolo n° 834 de
40 02 de abril de 2019, protocolo n°2090 de 04 de julho de 2019 e protocolo n° 2488 de 09

kAr
C,A ¡NO
\i o ki();;•

7%.11111111.‘"\
sfds  •roLEoo

PA
ice-presidente

VANieRtarCf
Segundo-Secretário

000OU

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

41 de agosto de 2019, acatando as solicitações de progressões por qualificação dos
42 servidores Simone Radons Mombach, Valmir Alves de Moura e Gerson Shigueioshi 43 Nakam

44 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e trinta minutos
45 (15h3Omin). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, Segundo-
46 Secretário, redigi a Ata, que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da
47 mesa desta Casa de Leis.

ANTÔNIO Zól0
Preside e

S BISOGNIN
Prime o-secretário

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 03501C850E7791CD458C92D10CCFA96A CODIGO DO DOCUMENTO: 059407
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 029/2019
AUTORIA: Poder Legislativo